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Барлық психикалық құбылыстар еске сүйенедi жəне ес негiзiнде 
жүзеге асады. Орыс физиологi И.М.Сеченов айтканындай: ''Ес 
барлық психикалық дамудың негiзiнде жатады''. Егер сезiмдерiмiз, 
ойларымыз немесе əрекеттерiмiз сақталынбаса, олардың 
байланысуы мен əрекеттесүi  мүмкiн болмас едi.
   С.Л.Рубинштейн айтқандай: ''Бiз еске ие болмасақ бiр сəттiк 
тiршiлiк иесi болар едiк. Бiздiң өткен өмiрiмiз болашағымыз үшiн 
жоқ болар едi''.



Естiң жүйке жүйелiк жағынан физиологиялық негiздерi, 
ол ми үлкен жарты шарлар қыртысымен күрделi 

əрекетпен байланысты болады. Сыртқы тiтiркендiргiштер 
мида өзiндiк ''iздер'' қалдырып отырады. Бұны ашқан И.

П.Павлов болды, ол естiң негiздерiн шартты 
рефлекстермен түсiндiрген. Мысалы,итке тамақ беру 

алдында  шартты қоздырғыш ретiнде жарықпен əсер етудi 
қолдансақ,осындай бiрнеше қайталанудан иттiң аузынан 

сiлекей аға бастайды, яғни шартты рефлекс қалыптасады. 



Ес туралы көптеген теориялар бар. Олар ес 
құбылысын əр түрлi жағынан қарастырған əрi 

түсiндiрген. Солардың iшiнде  алғашқы рет 
Аристотель үсынған, бiрақ өзiнiң көкейтестiлiгiн осы 

күнге дейiн əлi де жоғалтпаған ассоциациялық 
теория. Аристотель бiздiң елестерiмiздiң бiр-бiрiмен 
байланысуына мүмкiндiк беретiн принциптердi табуға 

тырысқан. 



1. Ерiктi жəне ерiксiз ес түрлерi.  Сонда, белгiлi мақсат қоймай-
ақ, арнайы есте қалдырмай-ақ есте сақтауды мен жаңғыртуды, 
ерiксiз ес деп атайды. Ерiксiз ес көбiнесе балаларда балалық 

шағында кездеседi бiрақ өсе жоғалып кетпейдi. Мысалы, жаңадан 
əсер еткен, қызықтырған бейнелер, адам арнайы мақсат 

қоймасада, ерiксiз есте қалып отырады.
Мақсат қойып, арнайы əрекеттердi қолданып жатып есте 

сақтағанды ерiктi ес деп атайды. Адамға қажеттi деп тапқан 
нəрселердi еске сақтау үшiн арнайы амалдарды қолданады, ерiктi 

есте қалдырғанды жиi қажет етедi. 



Логикалық ес. Бұл есте сақтау амалында логикалық 
түсiнұ, жүйелеу, негiзгi логикалық компоненттердi бөлiп 
шығару, солардың араларында мəндiк байланыстарды 
табу жасалынады. Сонда есте сақтаудың нəтежиелiгi, 
механикалық еске сақтаудан, 20 есе өседi екен.Бiздегi ой, 
ұғым, пiкiр ой қорытындылары сияқты түрлi формалар 
арқылы iз қалдыруын сөздiк-мағыналық ес деп атайды, 
ойiткенi ойдың қандай формасы болмасы да тiлмен, 
сөзбен байланысты болады. 



Механикалық ес. Мұндай есте қалдыру ешбiр өзгерiссiз, дəлме-дəл қайталауды 
коздейдi. Мысалы, түрлi ережелердi жаттау барысында механикалық сақтауды 

қолданады. Бұған көп күш кетедi жəне сапасы төмен болады.


